
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 1510
OGGETTO  FONDO  PROGETTAZIONE  REALIZZAZIONE  DI
INFRASTRUTTURE  PER  LO  SPORT  -  SCUOLA  CAMPI
D'ANNIBALE ART 1, C DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 E
SMI - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CUP
B35E22000310006

DATA 27/12/2022



Il 27/12/2022

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                                                                                                                   
Attesa la  propria  competenza  in  attuazione del  Decreto Sindacale  n.6 del  01/03/2021e successivo  Decreto n.12 del
03.11.2021  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP  Ambiente  al  sottoscritto
Giuseppe Belligno;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) ed in
particolare gli artt. 183 e 192;
Visto  il  Decreto legislativo 18 aprile  2016,  n. 50 (Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15 giugno 2022 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione – D.U.P. 2022/2024;
Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15 giugno 2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.
151 del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022-
2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15 luglio 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione –
Peg (anni 2022-2024), in linea con il contenuto della presente Determinazione;
Premesso 
che  in applicazione della normativa in oggetto e delle modifiche introdotte,  da ultimo, dall’articolo 16, comma 3, del
decreto-legge  9 agosto 2022,  n.  115,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 21 settembre  2022,  n.  142, recante:
“Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” (G.U. – Serie Generale - n. 221
del 21 settembre 2022), è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno del 28 ottobre 2022;
che con avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 259 del 5 novembre
2022, sono stati individuati gli enti locali beneficiari, per scorrimento della graduatoria, del contributo di 350 milioni per
l’anno 2022;
che  il  Comune  di  Rocca  di  Papa  è  stato  ammesso  a  contributo  per  la  progettazione  definitiva  ed esecutiva  per  la
realizzazione di infrastrutture per lo sport nella Scuola Primaria Campi D'annibale ai sensi dell’articolo 1, commi da
51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i... per un importo pari ad € 114.519,08;
che  il  finanziamento  ricade  nel  Piano  per  le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole  (Missione  4-Componente  1-
investimento 1.3);
che per il suddetto intervento è stato acquisito il CUP B35E22000310006; 
che gli enti locali assegnatari delle predette risorse finanziarie, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi
decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento di assegnazione del contributo;
che codesto ente è tenuto ad affidare la progettazione entro il 6 febbraio 2023 (considerato che il 5 febbraio 2023 cade in
un giorno festivo);
Ritenuto Opportuno provvedere all’accertamento di entrata, impegno di spesa delle somme finanziate;
Preso atto:
che il responsabile del procedimento è il l’ing. Giuseppe Belligno ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50 /2016;
che la sottoscrizione con cui è perfezionato il presente provvedimento equivale ad attestazione da parte del Responsabile
del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente di aver effettuato sul medesimo atto il controllo di regolarità amministrativa, in
base a quanto stabilito dall’art 147 e ss del d.lgs. 267/2000 TUEL;
che “ai sensi  dell’art.  147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/200, si  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente determinazione attestandone la regolarità e correttezza in ordine dell’azione amministrativa nel
rispetto delle norme vigenti”;
che è stato accertato che ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8 il programma dei pagamenti conseguenti al presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
che con  l’istruttoria  e  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  non  si  incorre  in  alcune  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
che i  sottoscrittori  e gli  istruttori  della presente  determinazione non si  trovano in conflitto  di  interesse  in relazione
all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della
corruzione;
che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta deliberazione del Consiglio comunale n.
11 del 13/03/1998, avente ad oggetto “Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”.
Richiamato inoltre lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

1. di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di  accertare la  somma complessiva  di  €  114.519,08 sul  Capitolo  –ENTRATA-  79114 del  Bilancio  del  corrente

esercizio, per la progettazione definitiva ed esecutiva attinente alla realizzazione di infrastrutture per lo sport  nella
Scuola Primaria Campi D’Annibale,  ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.
160, e s.m.i.;

3. di  impegnare la  somma complessiva  di  €  114.519,08 sul  Capitolo  – SPESA- 204210 del  Bilancio  del  corrente
esercizio, per la progettazione definitiva ed esecutiva attinente alla realizzazione di infrastrutture per lo sport  nella
Scuola Primaria Campi D’Annibale,  ai sensi dell’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.
160, e s.m.i.;

Intervento Interventi di Messa in sicurezza e riqualificazione funzionale scuola dell'infanzia Acquarello
via Vecchia di Velletri

CUP B35E22000310006 Importo incarico € 114.519,08
Causale Fondo di progettazione definitiva ed esecutiva - Missione 4-Componente 1- investimento 1.3
Capitolo Entrata 79114 bilancio 2022 Capitolo Uscita 204210 bilancio 2022

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria  di cui  all’art.  151,  comma 4 del  D.Lgs 267/2000 e diverrà  esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

6. di  disporre che  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  la  presente
determinazione sarà pubblicata all’albo comunale online da oggi per 15 giorni consecutivi;

7.

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Giuseppe Belligno

   

2

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Belligno Giuseppe in data 27/12/2022



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.295 del 27/12/2022

28/12/2022Data: Importo: 114.519,08

Oggetto: FONDO PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LO SPORT - SCUOLA CAMPI D'ANNIBALE ART 1,
C DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 E SMI - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CUP B35E22000310006

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.428.095,40
0,00

114.519,08
114.519,08

6.313.576,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 114.519,08

0,00

114.519,08

114.519,08

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 204210

Oggetto: Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole Sc Campi D'Annibale fondo progettazione CUP
B35E22000310006

Progetto: Istruzione elementare

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SETTORE LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 1434/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1434/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1434/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 28/12/2022

C.U.P.: B35E22000310006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Belligno Giuseppe in data 30/12/2022



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.295 del 27/12/2022

28/12/2022Data: Importo: 114.519,08

Oggetto: FONDO PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LO SPORT - SCUOLA CAMPI D'ANNIBALE ART 1,
C DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 E SMI - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CUP B35E22000310006

Bilancio
Anno: 2022

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.428.095,40
0,00

114.519,08
114.519,08

6.313.576,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 114.519,08

0,00

114.519,08

114.519,08

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 204210

Oggetto: Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole Sc Campi D'Annibale fondo progettazione CUP
B35E22000310006

Progetto: Istruzione elementare

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SETTORE LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 1434/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1434/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1434/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 28/12/2022

C.U.P.: B35E22000310006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE nr.295 del 27/12/2022

30/12/2022Data: Importo: 114.519,08

Oggetto: FONDO PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LO SPORT - SCUOLA CAMPI D'ANNIBALE ART 1,
C DA 51 A 58 DELLA LEGGE 160/2019 E SMI - ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA CUP B35E22000310006

Bilancio
Anno: 2022

         4 - Entrate in conto capitale
       200 - Contributi agli investimenti
         1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 16.822.669,58
7.349.650,50

114.519,08
7.464.169,58
9.358.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 114.519,08

0,00

114.519,08

114.519,08

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 79114

Oggetto: Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole Sc Campi D'Annibale fondo progettazione CUP
B35E22000310006 (SPESA CAP 204210)

Progetto: Istruzione elementare

SETTORE LAVORI PUBBLICI

SETTORE LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2022 601Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 601:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 601:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000327 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ROCCA DI PAPA li, 28/12/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 30/12/2022



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 30/12/2022 al 14/01/2023

Data 30/12/2022                            


